
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3840 DEL 10/12/2018 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA  PER  L’A.S.  2018/19  PERIODO  GENNAIO-GIUGNO 

2019:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.B) DEL D.LGS 

N.50/2016 TRAMITE IL PORTALE DEGLI ACQUISTI DI  RETE PA 

(MEPA)  ATTRAVERSO  EMISSIONE  DI  RDO  -  APPROVAZIONE 

DOCUMENTI DI GARA. CIG 7721806BE2.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO:
- che con Delibera di Giunta Comunale n 145 del 20/09/2017 avente ad oggetto: “Atto di 

indirizzo per la predisposizione del Capitolato Speciale d’Appalto per il nuovo affidamento 
della gestione del Servizio di Refezione Scolastica e indirizzi per la gestione del Servizio di 
Refezione  Scolastica  nell’A.S.  2017/2018”  al  punto  2  del  deliberato  si  demanda  al 
Responsabile  del  Settore  4  Servizio  Pubblica  Istruzione  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che 
garantiscono continuità all’espletamento del servizio di Refezione Scolastica per l’intero anno 
scolastico 2017/18, onde evitare che in corso d’anno si verifichino gravi disservizi;

-  che con Determinazione Dirigenziale n.1969 del 26/09/2017 si  è prorogato il  Servizio di 
Refezione  Scolastica  per  l’a.s.2017/18  agli  stessi  patti  e  condizioni  e  prezzi  stabiliti  dal 
contratto pubblico del 20/03/2015 e registrato al n.16 di Rep.;

- che con Proposta di Determina n. 3270 del 27/09/2017, mai definitivamente adottata a causa 
delle proteste di numerosi Dirigenti Scolastici, contrari alla previsione di fornire il Servizio 
Mensa  esclusivamente  alle  scuole  dell’infanzia,  l’Ufficio  procedeva  all’approvazione  del 
Capitolato Speciale d’Appalto secondo le direttive della Delibera di Giunta Comunale n. 145 
del 20/09/2017;

- che con Delibera di G.C. n. 42 del 18/04/2018 l’Amministrazione ha proceduto alla rettifica 
della  Delibera  di  G.C.  n.145 del  20/09/2017 autorizzando il  Responsabile  del  Settore  4 
Servizio  Pubblica  Istruzione  ad  adottare  il  nuovo  Capitolato  Speciale  d’Appalto  per 
l’affidamento della gestione del Servizio di Refezione Scolastica prevedendo l’erogazione del 
Servizio mensa a.s. 2018/19-2019/20-2020/21, nelle scuole dell’infanzia, primarie e asilo 
nido, ad esclusione delle scuole secondarie di 1° grado;

-  che  nella  suddetta  Delibera  si  è  stabilito  che  la  responsabilità  del  procedimento  viene 
assegnata al Responsabile del Settore 4 provvedendo alla adozione degli atti gestionali di 
propria competenza;

- che in data 20/09/2018 il Sindaco ha richiesto all’ANAC il rilascio di un parere,in quanto data 
l’eccezionalità della situazione amministrativo/finanziaria determinatasi, si voleva conoscere 
se era possibile individuare una modalità di affidamento al gestore uscente, nonostante la 
scadenza contrattuale e tenuto conto degli importi dell’affidamento, al fine di garantire gli 
interessi primari quali il diritto allo studio dei minori e la conciliazione dei tempi di vita e 
lavoro per i genitori lavoratori a tempo pieno;

- che in data 25/10/2018 con nota prot. n. 96443 l’ANAC ha riscontrato alla suddetta richiesta;
CONSIDERATO:

Pagina 1 di 6  - Det. N.  3840 del  10/12/2018



-  che con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  14 del  12/04/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018-2020;

- che  con Deliberazione di  Consiglio Comunale  n. 37 del 29/08/2018 si  è proceduto ad 
approvare l’ “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio  
2018/2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs n.267/200. Presa d’atto della  
segnalazione ai sensi dell’art. 153, comma 6, del D.lgs n.267/2000, nota prot. n. 0070029  
del 30/07/2018”;

-  che  con deliberazione di  Consiglio Comunale  n. 38 del  29/08/2018 si  è proceduto ad 
approvare il  “Ricorso alla procedura di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ex art. 243-ter,  
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.”;

- che  con delibera di C.C.  n 56 del 27/11/2018  è stato approvato il piano di riequilibrio 
finananziario pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. T.U.E.L.  
accesso al “Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali” di cui  
all’art. 243 ter T.U.E.L.;

DATO  ATTO che  in  fase  propedeutica  all'approvazione  del  Piano  di  riequilibrio 
Pluriennale,  l'Ente  ha  provveduto  alla  revisione  del  proprio  sistema  tariffario  e  che  nello 
specifico relativamente ai servizi riferiti alla Pubblica Istruzione:
- con delibera di G.C. n. 119 del 21/09/2018  sono state approvate le nuove tariffe riferite ai 

servizi  Refezione  Scolastica,  Servizio  di  Refezione  Asilo  Nido  Servizio  di  Assistenza 
Specialistica nelle scuole Statali , Materne, Primarie e Medie; Rette Frequenze Asilo Nido;

- con delibera di G.C. n. 131 del 19/10/2018  sono state approvate le nuove tariffe del Servizio 
di Refezione Asilo Nido;

- con delibera di G.C. n. 156 del 2/11/2018  sono state approvate le nuove tariffe del Servizio 
di Refezione Scolastica;

CONSIDERATO:
-  che  l'appalto  ha  per  oggetto  l'affidamento  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  (CPV 

55524000-9);
- che in particolare trattasi di preparazione,fornitura, trasporto, consegna e distribuzione pasti 

destinati ai minori frequentanti l'asilo nido comunale e le scuole dell'infanzia e primaria;
-  che l'appalto  avrà  decorrenza  dal  07/01/2019  e  comunque  dalla  data  di  consegna  del 

servizio,  e  fino all’esaurimento  dell’importo  contrattuale  calcolato  sulla  durata  di  circa 5 
mesi per le Scuole Statali dell’Infanzia e primarie e di circa mesi 6 per l’asilo nido comunale;

DATO ATTO:
- che l'appalto di cui trattasi comprende sia servizi che forniture, dove l'oggetto principale sia 

dal punto di vista economico che funzionale è costituito da servizi in quanto l'obiettivo da 
raggiungere è dato dalla gestione di tutto il servizio di ristorazione scolastica, comprendente 
preparazione, confezionamento dei pasti, loro trasporto e distribuzione nei plessi scolastici;

- che la gestione del servizio di cui trattasi determina il seguente quadro economico di spesa:

Importo Totale del Servizio € 782.615,66 di cui

Importo a base di gara €743.077,60

Iva 4% sull'importo a base di gara € 29.723,10

Oneri sicurezza € 6.918,00

Iva 22% sugli oneri sicurezza € 1.521,96

Commissione di gara € 1.000,00

Contributo ANAC € 375,00

CONSIDERATO inoltre che la quantità di pasti oggetto del servizio, e quindi l'importo 
del contratto , in quanto dipendente  da circostanze al momento non prevedibili può variare e 
che pertanto  il corrispettivo dovuto all'Operatore economico sarà determinato in relazione al 
numero di pasti effettivamente erogati;

VISTI:
- l’art.35 del D.Lgs n. 50/2016 (Contratti sotto soglia) che al comma 6 stabilisce che “per lo  

svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  Stazioni  Appaltanti  possono 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  3840 del  10/12/2018



procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica: 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP SpA, mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

- l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 (Contratti sotto-soglia) che al comma 6 stabilisce che “per lo 
svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip, SpA, mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche amministrazioni;

- l’art. 142 comma 5-octies del D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO:

- di esperire una  procedura negoziata mediante procedura gestita ai sensi dell’art. 1 co.450 
della  Legge  n.296/2006  tramite  il  Portale  degli  Acquisti  in  Rete  PA  (MEPA)  di  Consip  , 
attraverso emissione di RDO;

- che trattasi di appalto disciplinato dal D.Lgs 50/2016, dall’art. 36 co.2 lett.b) di cui alle soglie  
previste all’art. 35 comma 1 lett. d);

-  che  trattasi  di  procedura  negoziata  sottosoglia  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art  95  del  Dlgs  50/2016, 
prevedendo i criteri di selezione dei concorrenti ed i criteri di valutazione delle offerte, così 
come riportati nel CSA e negli atti di gara.

DATO ATTO:
- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG 7721806BE2;
- la presente procedura è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Andria 

www.comune.andria.bt.it e sul MEPA;
- per il presente appalto non è prevista la divisione in lotti ex art 51 del Dlgs 50/2016, stante 

la necessità di garantire l'uniformità del servizio tra tutte le scuole interessate ed insistenti 
sul medesimo ambito territoriale.

DATO ATTO, altresì, che si procederà al pagamento di € 375,00 in favore dell’ ANAC 
quale contributo previsto dalla legge 23/12/2005 n.266, art 1,commi 65 e 67, con le modalità 
di cui alla Deliberazione del 20/12/2017;

VISTI gli  atti  di gara costituiti  da:  Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati: 
Allegato n. 1 (Specifiche tecniche relative alle caratteristiche merceologiche ed igieniche delle 
derrate alimentari); Allegato n. 2 (Specifiche tecniche relative alle tabelle dietetiche, menù e 
ricettario); Allegato n. 3 (Specifiche tecniche relative alle operazioni di pulizia ordinaria); Allegato 
n.  4  (DUVRI); Allegato  n.5  (Elenco  delle  attrezzature  ed  elettrodomestici);  Lettera  di 
invito/disciplinare di gara con i relativi allegati: Modello A, Modello B, Modello C, Modello D, 
Modello E, Modello F, Modello G (offerta economica), DGUE ;

RICHIAMATO il  D.Lgs  n.50/2016  e  s.m.i.  ed  il  DPR  207/2010  per  le  parti  non 
abrogate;

VISTA 
- la Delibera di C.C. n. 14 del 12/04/2018 di approvazione del bilancio 2018 e pluriennali;
- le Delibere n. 37 e n. 38, entrambe del 29/08/2018;
- la Delibera di C.C. n 56 del 27/11/2018  i approvazione del Piano di Riequilibrio Pluriennale.

DATO ATTO che  l'attività  oggetto  della  presente  determina rientra  nel  Pino  delle 
Performance approvato dall'amministrazione

VISTO inoltre il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
RILEVATO che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 

conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 così come 
introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione);

RILEVATO che l’appalto rientra nei servizi di cui all’allegato IX del D. Lgs. 50/2016.

DETERMINA
1) Di fare proprie le premesse del presente atto che si intendono integralmente recepite e 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  3840 del  10/12/2018

http://www.comune.andria.bt.it/


2) Di  indire una  procedura  negoziata  sottosoglia,  tramite  sistema  MEPA  (RdO)  ai  sensi 
dell’art.36 c.2 lett. b) del D-Lgs.50/2016, per l'affidamento del servizio di refezione scolastica 
agli  alunni frequentanti  le  scuole statali  dell’infanzia,  primarie e l’Asilo  Nido comunale, per 
l’anno  scolastico  2018/19  relativamente  al  periodo  gennaio  /giugno  2019  come  meglio 
precisato nel C.S.A.;
3)  Di  adottare quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  comma 3 lett. a)  del D.Lgs n.50 /2016;
4) Di provvedere con il presente atto ad approvare: il Capitolato Speciale d’Appalto e 
relativi allegati (1, 2, 3, 4, 5), lettera invito/disciplinare di gara con i relativi allegati (Modello 
A,  Modello  B,  Modello  C,  Modello  D,  Modello  E,  Modello  F  e  Modello  G-offerta  economica, 
DGUE), allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
5) di dare atto che il contratto da stipularsi tra le parti,  recepirà il contenuto del Capitolato 
Speciale  di  gara  e  le  risultanze  dell'offerta  tecnica  proposta  dal  concorrente  che  risulterà 
aggiudicatario;
6) di approvare il quadro economico di gara, riportato nella tabella di seguito esplicitata:

Importo Totale del Servizio € 782.615,66 di cui

Importo a base di gara € 743.077,60

Iva 4% sull'importo a base di 
gara

€ 29.723,10

Oneri sicurezza € 6.918,00

Iva 22% sugli oneri sicurezza € 1.521,96

Commissione di gara € 1.000,00

Contributo ANAC €  375,00

7) di  stabilire  che  la  Commissione  sarà  nominata  alla  scadenza  dei  termini  per  la 
presentazione dell’offerta in conformità a quanto previsto con Delibera di Giunta Comunale n. 
220 del 13/12/2016;
8)  di  dare atto  che  per  la  presente  procedura  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG 
7721806BE2;
9)  di  pubblicare  la  procedura di  gara  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Andria,  sul  sito 
internet  del  Comune  di  Andria  LINK  GARE  E  APPALTI,  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente e sul MEPA;
10) di disimpegnare l’importo di 1375,00 al capitolo 399002 impegnato con DD n. 1969 del 
26/09/2017 – impegno n. 110/2018, trattandosi di economie;
11)  di  impegnare la  somma  di  € 1.375,00  al  cap.  399002  del  Bilancio  2018  PIC 
1.03.02.15.006 , di cui €. 375,00 a titolo di contributo pagamento ANAC con le modalità 
previste nella Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 20 dicembre 2017 n 1300, precisando 
che lo stesso avverrà a seguito di emissione MAV ed € 1.000,00 per spese commissione di 
gara;
12)  di  prenotare  l’importo  complessivo  del  servizio  di  € 781.240,66 Iva  compresa  per 
l’affidamento del Servizio di refezione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie e asilo nido 
comunale, comprensivo degli oneri della sicurezza, come segue:

• capitolo 399002 PIC 1.03.02.15.006
€ 755.032,66 del Bilancio 2019;

• capitolo 659000 PIC 1.03.02.15.006
€ 26.208,00 del Bilancio 2019;

13) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie per 
gli adempimenti conseguenziali;
14)  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi 
dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. n. 33/2013.  
 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  3840 del  10/12/2018



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3840 del  10/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3840 DEL 10/12/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PER L’A.S. 2018/19 PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2019: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.B) DEL D.LGS N.50/2016 TRAMITE IL PORTALE DEGLI 
ACQUISTI DI RETE PA (MEPA) ATTRAVERSO EMISSIONE DI RDO - APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA. CIG 7721806BE2. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  3840 del  10/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 3840 DEL 10/12/2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
REFEZIONE  SCOLASTICA  PER  L’A.S.  2018/19  PERIODO 
GENNAIO-GIUGNO 2019: DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CON  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.36 
COMMA  2  LETT.B)  DEL  D.LGS  N.50/2016  TRAMITE  IL 
PORTALE DEGLI ACQUISTI DI RETE PA (MEPA) ATTRAVERSO 
EMISSIONE DI RDO - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. 
CIG 7721806BE2.

Si attesta la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, 
comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000; 

Bilancio 
Anno

Gestione Capitolo Impegno/ Sub. Impegno - 
Anno

Importo

2018 2018 399002 1770 1.375,00

2018 PL. 2019 399002 117 755.032,66

2018 PL. 2019 659000 118 26.208,00

2018 2018 399002 110 -1.375,00

Andria, lì 10/12/2018

Il Responsabile  del SETTORE RISORSE FINANZIARIE

fusiello sabino / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 1 di 1  


